



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ**  
**ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ**  
**ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ**  
**Αχαρνών 2, 101 76 Αθήνα, Τηλ. 210-2124180 Fax : 210-2124524**

**Αθήνα 30-1-2019**  
**Αριθμ. Πρωτ.: 14/4661**

**Προς:**  
Βουλή των Ελλήνων  
Δ/ση Κοιν/κού Ελέγχου  
Τμήμα Ερωτήσεων και ΑΚΕ

**ΘΕΜΑ:** «Στήριξη αιγοπροβατοτροφίας»

**ΣΧΕΤ:** 1. Η Ερώτηση 4757/9-1-2019  
2. Η Ερώτηση 4791/9-1-2019

Απαντώντας στις παραπάνω Ερωτήσεις, που κατέθεσαν οι Βουλευτές **κ.κ. Γ. Στύλιος** και **Μ. Χαρακόπουλος**, σας πληροφορούμε τα εξής:

Όσον αφορά στο ενδεχόμενο να δοθεί προμείωση για την ομαλή αποχώρηση από το επάγγελμα της παραδοσιακής αιγοπροβατοτροφίας στην Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΚΑΠ) 2021-2027, σημειώνεται ότι οι νομοθετικές προτάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την ΚΑΠ 2021-2027 δεν προβλέπουν την παροχή κινήτρων σε αιγοπροβατοτρόφους για την έξοδό τους από το επάγγελμα της αιγοπροβατοτροφίας. Επίσης, καμία συζήτηση είτε σε τεχνοκρατικό επίπεδο, είτε σε επίπεδο πολιτικής ηγεσίας ή Ευρωπαϊκής Ένωσης που να αφορά προμείωση αποχώρησης από το επάγγελμα της αιγοπροβατοτροφίας στη νέα ΚΑΠ 2021-2027 δεν έχει λάβει χώρα. Σχετική ενημέρωση δόθηκε από πλευράς Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) με το από 8.1.2019 συνημμένο Δελτίο Τύπου της Υφυπουργού κας Ολυμπίας Τελιγορίδου.

Αναλυτικότερα, σημειώνεται ότι, στο πλαίσιο της πρότασης κανονισμού για τα στρατηγικά σχέδια της ΚΑΠ, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προτείνει την παροχή μίας σειράς άμεσων ενισχύσεων, όπως η βασική εισοδηματική ενίσχυση, η συμπληρωματική αναδιανεμητική ενίσχυση, η συμπληρωματική ενίσχυση για τους νέους γεωργούς, η ενίσχυση για οικολογικά σχήματα για το κλίμα και το περιβάλλον, καθώς, επίσης, η προαιρετική συνδεδεμένη ενίσχυση.

Όσον αφορά στον τομέα της αιγοπροβατοτροφίας, αναφέρεται ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας του εν λόγω τομέα στην αγροτική και εθνική οικονομία, καθώς και στην απασχόληση και τη διατήρηση του κοινωνικού ιστού της ελληνικής υπαίθρου, το ΥΠΑΑΤ παρέχει, στο πλαίσιο της ΚΑΠ 2015-2020, συνδεδεμένες ενισχύσεις στον τομέα του αίγιου και πρόβειου κρέατος, στην παραγωγή πρωτεϊνικών κτηνοτροφικών ψυχανθών και στην παραγωγή πρωτεϊνικών σιτησποτικών ψυχανθών.

Όσον αφορά στη στήριξη του κτηνοτροφικού κλάδου εν γένει, σημειώνεται ότι το ΥΠΑΑΤ λαμβάνει μέτρα που στοχεύουν στη διευθέτηση των προβλημάτων που αντιμετωπίζει ο εν λόγω κλάδος και, συγκεκριμένα, στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής κτηνοτροφίας, τη βελτίωση του εισοδήματος των κτηνοτρόφων και την αναβάθμιση των υποδομών τους.

Βασικά εργαλεία για την υλοποίηση των ανωτέρω στόχων μέσω του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020, είναι το Υπομέτρο 6.1 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών», το Υπομέτρο 4.2 «Επενδύσεις στη μεταποίηση/εμπορία ή/και ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων», το Μέτρο 9 «Σύσταση ομάδων παραγωγών στους τομείς της γεωργίας και της δασοκομίας», ο Αναπτυξιακός Νόμος 4399/2016, τα Μέτρα Προώθησης-Προβολής αγροτικών προϊόντων, καθώς και μία σειρά από θεσμικές παρεμβάσεις, όπως η προώθηση και η στήριξη της δημιουργίας διεπαγγελματικών οργανώσεων, μέσα από τις οποίες θα στηριχθεί η διαπραγματευτική ικανότητα των παραγωγών, καθώς όλοι οι εμπλεκόμενοι παράγοντες θα διαβουλευονται και θα αποφασίζουν ισότιμα για όλα τα θέματα που τους αφορούν άμεσα και θα επιλύουν ζητήματα, όπως οι συμβολαιακές σχέσεις μεταξύ παραγωγών και μεταποιητών, ο ουσιαστικός αυτοέλεγχος της αγοράς, οι αναγκαίες αναπτυξιακές πρωτοβουλίες, η οργανωμένη και συντονισμένη μέριμνα για την ενίσχυση των εξαγωγών των ελληνικών κτηνοτροφικών προϊόντων κ.ά.

Επίσης, σε εφαρμογή του άρθρου 52 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κεφαλαίου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 639/2014 της Επιτροπής, προβλέπεται, πέραν της βασικής ενίσχυσης, και χορήγηση συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος μέχρι το 2020. Σκοπός της εν λόγω συνδεδεμένης ενίσχυσης είναι η διατήρηση της εγχώριας παραγωγής του πρόβειου και αίγειου κρέατος στα τρέχοντα επίπεδα παραγωγής.

Για το έτος 2017 και μετά, η χορήγηση της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα της αιγοπροβατοτροφίας πραγματοποιείται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που θεσπίστηκαν με την αριθμ. 1629/64708/14-6-2017 απόφαση του Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με το άρθρο 52, του Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 του Συμβουλίου και το κεφάλαιο 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 639/2014 της Επιτροπής από το έτος 2017 και εφεξής» (Β' 2127/21-06-2017).

Ο ετήσιος προϋπολογισμός της συνδεδεμένης ενίσχυσης για το έτος 2017 που χορηγήθηκε στους δικαιούχους αιγοπροβατοτρόφους ανήλθε σε 50.978.015 € που αντιστοιχεί σε 9,7 €/επιλέξιμο ζώο.

Όσον αφορά στην προώθηση της κτηνοτροφίας μέσω του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020, σημειώνεται ότι η προώθηση της κτηνοτροφίας αποτελεί μία από τις βασικές στρατηγικές επιλογές του ΥΠΑΑΤ και αποτυπώθηκε τόσο στο σχέδιο Στρατηγικής του ΠΑΑ για την περίοδο 2014-2020, όσο και στο εγκεκριμένο από την Ε.Ε. Πρόγραμμα. Το εγκεκριμένο ΠΑΑ 2014-2020 είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα [www.agrotikianaptixi.gr](http://www.agrotikianaptixi.gr).

Αναλυτικότερα, αναφέρεται ότι ως βασικός στόχος για την ανάπτυξη της γεωργίας και της κτηνοτροφίας τέθηκε η στήριξη σε «Αγρο-διατροφικά προϊόντα που έως σήμερα διαμορφώνουν αρνητικό εμπορικό ισοζύγιο (κυρίως κτηνοτροφικά ή που επηρεάζουν την κτηνοτροφία)», με στόχο κυρίως την αύξηση της εγχώριας παραγωγής ή/και την αντικατάσταση των εισαγόμενων προϊόντων με συναφή ανταγωνιστικότερα (ποιότητα, χαμηλό κόστος) εγχώρια προϊόντα.

Η στρατηγική για την αγροτική ανάπτυξη την περίοδο 2014-2020 έχει ιεραρχήσει υψηλά στις επιλογές της τη μετατροπή του αρνητικού ισοζυγίου εισαγωγών-εξαγωγών στον αγροτικό τομέα σε θετικό, θέτοντας έναν διττό στόχο:

- αφενός να παρέμβει για να διατηρήσει ή/και βελτιώσει τα θετικά οφέλη από την αύξηση των εξαγωγών των αγρο-διατροφικών προϊόντων που ήδη εξάγονται και έχουν συγκριτικό πλεονέκτημα έναντι των ανταγωνιστριών χωρών και
- αφετέρου να αυξήσει την παραγωγικότητα των προϊόντων που διαμορφώνουν αρνητικά το εμπορικό ισοζύγιο, δημιουργώντας μία σχετική εσωτερική αυτάρκεια, αλλά και ενισχύοντας με τις κατάλληλες δράσεις τις προϋποθέσεις αντικατάστασης των εισαγόμενων προϊόντων με ανταγωνιστικότερα (κόστους, ποιότητας και εμφάνισης εγχώριων).

Η στόχευση για την πρώτη κατηγορία αγροτικών προϊόντων αφορά σε όλο το αγρο-διατροφικό σύστημα, συμπεριλαμβανομένων και των κτηνοτροφικών προϊόντων. Τα εγχώρια παραγόμενα αγρο-διατροφικά προϊόντα (κυρίως προϊόντα της αιγοπροβατοτροφίας) έχουν ιδιαίτερα συγκριτικά πλεονεκτήματα, τα οποία θα αναδειχθούν μέσω:

α) της παραγωγής ανταγωνιστικού (ποιότητα, κόστος, εμφάνιση, ιδιαιτερότητα κ.λπ.) αγροτικού προϊόντος, με σταθερά και αναγνωρίσιμα χαρακτηριστικά και ποσότητες, οι οποίες θα ικανοποιούν τη διεθνή και εσωτερική αγορά και θα διατηρούν την αύξηση της προστιθέμενης αξίας τους εντός της χώρας,

β) της διαφοροποίησης προς νέα και καινοτόμα αγροτικά προϊόντα, τα οποία απαιτούν οι καταναλωτές στις εγχώριες και διεθνείς αγορές και

γ) της διείσδυσης στις διεθνείς αγορές και της διεκδίκησης μεγαλύτερου μεριδίου αυτών.

Οι παρεμβάσεις για την επίτευξη αυτού του στόχου θα υλοποιούνται σε συνέργεια με τις δράσεις των συνολικότερων εθνικών επιλογών για τη βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος, την προώθηση των εξαγωγών και τη δημιουργία ελληνικού “brand name”.

Για τη δεύτερη κατηγορία προϊόντων που αφορά κυρίως σε συγκεκριμένα κτηνοτροφικά προϊόντα (βόειο και χοιρινό κρέας κυρίως, καθώς και αγελαδινό γάλα) ή προϊόντα που συνδέονται άμεσα με την κτηνοτροφία (ζωοτροφές), το ΥΠΑΑΤ παρεμβαίνει με μία ευρύτατη δέσμη δράσεων τόσο στις κτηνοτροφικές και μεικτές αγροτικές εκμεταλλεύσεις, όσο και στη μεταποίηση των κτηνοτροφικών προϊόντων.

Βασική προτεραιότητα αποτελεί η επίλυση του διαρθρωτικού προβλήματος της ηλικιακής σύνθεσης του γεωργο-κτηνοτροφικού τομέα με την παροχή κινήτρων στο μέτρο των νέων γεωργών, το οποίο έχει ήδη προκηρυχθεί δύο φορές (με εντάξεις 16.000 δικαιούχων με πόρους πάνω από 300 εκατ. € και με αυξημένα ποσά ενίσχυσης έναντι λοιπών δικαιούχων για τους νέους γεωργούς που θα συμμετάσχουν σε επενδυτικά προγράμματα), κατά προτεραιότητα, σε νέους αγροτικών ή μη περιοχών, που θέλουν να ασχοληθούν με τη γεωργία και την κτηνοτροφία αλλά και με την επαγγελματική τους κατάρτιση (μέτρο κατάρτισης, το οποίο έχει, επίσης, προκηρυχθεί με διαθέσιμους πόρους πάνω από 20 εκατ. €) μέσω του συστήματος συμβουλών (μέτρο γεωργικών συμβουλών) που θα τους υποστηρίζει.

Επίσης, έχουν σχεδιαστεί παρεμβάσεις όσον αφορά στην έμμεση μείωση του κόστους, παρέχοντας κίνητρα κυρίως για:

- εκσυγχρονισμούς γεωργο-κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων και καθετοποιήσεις μονάδων στα μέτρα των σχεδίων βελτίωσης (έχει ήδη προκηρυχθεί με 316 εκατ. €) και της μεταποίησης (έχει ήδη προκηρυχθεί με 150 εκατ. € για επενδύσεις άνω των 600 χιλ. €) αντίστοιχα,
- παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, έτσι ώστε να μειωθεί το υψηλό κόστος ενέργειας (στο μέτρο σχεδίων βελτίωσης που έχει ήδη προκηρυχθεί),
- συλλογική χρήση και επεξεργασία των αποβλήτων των γεωργο-κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων (συνδυασμός των μέτρων ομάδες παραγωγών και σχέδια βελτίωσης),
- τυπικές και άτυπες συνεργασίες (ομάδες και οργανώσεις παραγωγών, συνεργατικά σχήματα, επιχειρησιακές ομάδες στα μέτρα των ομάδων παραγωγών, που έχει ήδη προκηρυχθεί με 25 εκατ. € και της συνεργασίας, που, επίσης, έχει προκηρυχθεί με 64 εκατ. €).

Επιπρόσθετα, έχουν σχεδιαστεί γεωργοπεριβαλλοντικές δράσεις, όπως στην κτηνοτροφία, για την ορθολογική διαχείριση βοσκοτόπων, με στόχο την αυτάρκεια σε ζωτροφές, καθώς, επίσης, και δράσεις για τη βιολογική κτηνοτροφία (έχει ήδη προκηρυχθεί με 218 εκατ. €) και για τη διατήρηση των εγχώριων φυλών (έχει ήδη προκηρυχθεί με 38 εκατ. €).

Προτεραιότητα, επίσης, δίνεται στις καλλιέργειες που παρέχουν μεγάλη δυνατότητα υποκατάστασης εισαγωγών (λόγω υψηλής τιμής εισαγωγής), όπως οι ζωτροφές ή λόγω της δυνατότητας ανταγωνιστικής παραγωγής τους στην Ελλάδα (π.χ. κτηνοτροφικά ψυχανθή κ.λπ.).

Παράλληλα, έχει επισημανθεί η σημασία της γεωργίας και της κτηνοτροφίας στην παραγωγή τοπικών-ποιοτικών γεωργικών προϊόντων στις ορεινές-ημιορεινές περιοχές, καθώς, επίσης, και των τοπικών φυλών ζωικού κεφαλαίου στην ενίσχυση του δυναμικού προσαρμογής στην αλλαγή του κλίματος και στις ασθένειες.

Όσον αφορά στην οικονομική βιωσιμότητα του κτηνοτροφικού κλάδου, σημειώνεται ότι πρωταρχικός στόχος κάθε κτηνοτροφικής εκμετάλλευσης είναι η οικονομική της βιωσιμότητα και, στη συνέχεια, η μεγιστοποίηση του κέρδους.

Το οικονομικό αποτέλεσμα μίας εκμετάλλευσης κρίνεται από:

- το ισοζύγιο μεταξύ εισροών - εκροών (δαπανών - εσόδων),
- την παραγωγικότητα του ζωικού κεφαλαίου και
- τη διαχείριση της μονάδας (αναπαραγωγή, διατροφή, υγιεινή κ.λπ.).

Εντούτοις οι παραγωγοί εστιάζουν τη λύση στο πρόβλημα της οικονομικής βιωσιμότητας στην αύξηση της τιμής του γάλακτος. Ωστόσο, το γάλα κάθε άλλο παρά σε ανταγωνιστική τιμή παράγεται. Συγκεκριμένα, οι τιμές παραγωγού των κτηνοτροφικών προϊόντων, όπως είναι το γάλα και το κρέας, τόσο στην ελληνική όσο και στην ευρωπαϊκή αγορά, είναι ελεύθερες και διαμορφώνονται σύμφωνα με τους βασικούς κανόνες της αγοράς (προσφορά και ζήτηση). Οποιαδήποτε παρέμβαση του κράτους στη διαμόρφωση των τιμών είναι ασυμβίβαστη προς την ενωσιακή νομοθεσία. Ως εκ τούτου, δεν υπάρχει δυνατότητα κρατικής παρέμβασης στον καθορισμό τους.

Ως εκ τούτου, η λύση του εν λόγω προβλήματος πρέπει να εστιαστεί:

- στην αύξηση της παραγωγικότητας των ζώων και
- στη μείωση του κόστους παραγωγής.

Επιπρόσθετα, αναφέρεται ότι η συνήθως απούσα επιχειρηματικότητα ανάγεται σε καταλυτική παράμετρο, ακριβώς λόγω και της απουσίας βιώσιμων συνεταιριστικών δομών στον κλάδο. Συνεπώς, οι κτηνοτρόφοι θα πρέπει να υιοθετήσουν το μοντέλο “αγρότης – επιχειρηματίας” σε κάθε δραστηριότητά τους, ενώνοντας την παραγωγή με τη μεταποίηση και την εξαγωγή.

Τα προτεινόμενα προς την κατεύθυνση της ενίσχυσης των συλλογικών δομών σε επίπεδο παραγωγών μέτρα, είναι αυτά της προώθησης μορφών συμβολαιακής γεωργίας/κτηνοτροφίας, της διασφάλισης συνθηκών που θα επιτρέπουν την αμεσότερη πρόσβαση των παραγωγών στις αγορές λιανικής, καθώς και της εφαρμογής ποιοτικών μοντέλων ανάπτυξης. Τα εν λόγω μέτρα αναμένεται να συμβάλουν καθοριστικά στην ορθολογικότερη οργάνωση και διαχείριση της παραγωγικής διαδικασίας και στη βελτίωση της διαπραγματευτικής θέσης των παραγωγών.

Πλέον των ανωτέρω, επισημαίνεται ότι το ΥΠΑΑΤ, στην προσπάθειά του να στηρίξει τις τιμές πώλησης του εγχώριου γάλακτος και κρέατος, αλλά και να αντιμετωπίσει γενικότερα τα προβλήματα διάθεσης των κτηνοτροφικών προϊόντων, εφαρμόζει συγχρηματοδοτούμενα από την Ε.Ε. προγράμματα προώθησης των παραδοσιακών προϊόντων, καθώς και ειδικούς ελέγχους για την εξυγίανση της αγοράς γάλακτος και κρέατος.

Όσον αφορά στις πρακτικές των μεγάλων ιδιωτικών εταιρειών του χώρου και στην προστασία του ελεύθερου ανταγωνισμού, σημειώνεται ότι είναι σημαντικό να διερευνηθεί συνολικότερα ο έλεγχος της λειτουργίας του υγιούς ανταγωνισμού στην αγορά, τα φαινόμενα αισχροκέρδειας, αλλά και οι τυχόν εναρμονισμένες πρακτικές, αρμοδιότητα που έχει ανατεθεί στην Επιτροπή Ανταγωνισμού (Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης), η οποία έχει τη μορφή ανεξάρτητης διοικητικής αρχής, με διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια.

Αναφορικά με την πάταξη των ελληνοποιήσεων και της νοθείας στην αγορά, σημειώνεται ότι είναι ήδη ενεργοποιημένος και θα συνεχίσει να αξιοποιείται και να βελτιώνεται ο μηχανισμός των συστηματικών τακτικών ελέγχων τόσο για το γάλα όσο και για το κρέας. Έχει, δηλαδή, προβλεφθεί τόσο για τον τομέα του γάλακτος όσο και για τον τομέα του κρέατος ένα σύστημα ελέγχου που απλώνεται σε όλο το μήκος της αλυσίδας παραγωγής και διακίνησής τους.

Συγκεκριμένα, ως προς το σύστημα ελέγχου της διακίνησης γάλακτος και προϊόντων γάλακτος, σημειώνεται ότι το εν λόγω σύστημα ρυθμίζεται μέσω των ισοζυγίων εισροών και εκροών στη χώρα μας βάσει:

- της αριθμ. 175180/15-7-2011 απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης & Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 296113/2006 (Β'1414) Κοινής Υπουργικής Απόφασης με θέμα 'Μέτρα για τον έλεγχο της παραγωγής, αξιοποίησης, μεταποίησης, τυποποίησης, διακίνησης και εμπορίας για το γάλα και τα γαλακτοκομικά προϊόντα'» (Β'1721/2-8-2011) και
- της αριθμ. 1678/111284/14-10-2015 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής της υπ' αριθμ. 175180/2011 (Β' 1721) Κοινής Υπουργικής Απόφασης και ρυθμίσεις σχετικά με τη διαδικτυακή σύνδεση επιχειρήσεων του γαλακτοκομικού τομέα στο πληροφοριακό σύστημα ΑΡΤΕΜΙΣ» (Β' 2257/20-10-2015).

Επισημαίνεται ότι τα ανωτέρω αναφερθέντα αφορούν στον συστηματικό τακτικό έλεγχο στην αγορά του γάλακτος, ενώ πραγματοποιούνται με συνέργεια δράσεων και συνασπισμό δυνάμεων από μικτά ελεγκτικά κλιμάκια όλων των φορέων του ΥΠΑΑΤ, όπως και σε άλλες κατηγορίες τροφίμων, έκτακτοι στοχευμένοι έλεγχοι με τη συνδρομή και άλλων φορέων και θεσμών, όπως του Συντονιστικού Κέντρου Εποπτείας Αγοράς και Αντιμετώπισης Παραεμπορίου (ΣΥΚΕΑΑΠ).

Επιπλέον, με στόχο την πάταξη της παραβατικότητας, οι υπηρεσίες του ΥΠΑΑΤ μελετούν ήδη τους τρόπους βελτίωσης της αποτελεσματικότητας του εν λόγω ελεγκτικού μηχανισμού και έχουν προετοιμάσει σχετικό σχέδιο ΚΥΑ για την αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου, όπου αυτό απαιτείται, έτσι ώστε να εξασφαλίζονται ο εντοπισμός των διαφόρων παραβάσεων και η επιβολή των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων, με αυστηρότητα και σε μικρότερο χρονικό διάστημα.

Στο σχέδιο ΚΥΑ προβλέπονται αναλυτικά όλες οι υποχρεώσεις των παραγωγών και των αγοραστών γάλακτος σε τακτική βάση. Για το εν λόγω σχέδιο διεξήχθη δημόσια διαβούλευση και, επί του παρόντος, γίνεται επεξεργασία και αξιολόγηση των σχολίων.

Επισημαίνεται ότι, πέραν των απαιτούμενων στοχευμένων επίσημων ελέγχων που εξυπηρετούν στην προστασία των ελληνικών γαλακτοκομικών προϊόντων και της ελληνικής κτηνοτροφίας, ένας τρόπος αντιμετώπισης της ανισότητας μεταξύ των κτηνοτρόφων και των αγοραστών γάλακτος ως προς τη διαπραγματευτική τους δύναμη, που συνδέεται τόσο με τη διαμόρφωση και συμφωνία τιμών όσο και με τους γενικότερους όρους συναλλαγής, είναι η συγκρότηση και λειτουργία ισχυρών Οργανώσεων Παραγωγών.

Οι κτηνοτρόφοι συντονισμένοι θα έχουν τη δυνατότητα να διαπραγματευτούν καλύτερα τόσο τις τιμές των προϊόντων τους, όσο και τις τιμές και το κόστος των εισροών τους, ενώ ενωμένοι θα μπορούν να διαχειριστούν τις όποιες κρίσεις ανακύψουν, όπως την αναζήτηση εναλλακτικής διάθεσης του προϊόντος τους, εάν παραστεί ανάγκη.

Επιπλέον, σημειώνεται ότι, πέραν των απαραίτητων συλλογικών δομών στο επίπεδο της πρωτογενούς παραγωγής αλλά και της μεταποίησης, είναι σημαντικό να προχωρήσει η δημιουργία μίας συλλογικής οργάνωσης, όπως μίας Διεπαγγελματικής Οργάνωσης, η οποία θα λειτουργούσε προς την κατεύθυνση του αυτοελέγχου της αγοράς του τυριού, καθώς και της στρατηγικής ανάπτυξης και προώθησής της εν λόγω αγοράς μέσα από ευρύτερη συναίνεση και συνεννόηση όλων των δρώντων στην αλυσίδα παραγωγής και εμπορίας του συγκεκριμένου προϊόντος.

Το ΥΠΑΑΤ στηρίζει και αναμένει την ανάληψη των σχετικών πρωτοβουλιών εθνικής συνεννόησης για μία ενιαία Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση Φέτας.

Όσον αφορά στη διασφάλιση της αυθεντικότητας όλων των προϊόντων Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) και Προστατευόμενης Γεωγραφικής Ένδειξης (ΠΓΕ), ιδιαίτερα της ΦΕΤΑΣ, επισημαίνεται ότι το ΥΠΑΑΤ, έχει θεσπίσει με την αριθμ. 261611/07-03-07 απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β' 406), σύστημα πιστοποίησης και ελέγχου των προϊόντων ΠΟΠ και ΠΓΕ.

Σύμφωνα με το σύστημα αυτό, ο ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ έχει οριστεί ως ο αρμόδιος φορέας για τον έλεγχο και την πιστοποίηση των προϊόντων ΠΟΠ/ΠΓΕ. Οι επιχειρήσεις που ενδιαφέρονται να χρησιμοποιήσουν τις προστατευόμενες γεωγραφικές ενδείξεις, εντάσσονται στο σύστημα ελέγχου του ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ και πιστοποιούνται από αυτόν για τη χρήση των ενδείξεων, τόσο στο στάδιο της παραγωγής τους πριν από τη θέση των προϊόντων αυτών στην αγορά, όσο και στα σημεία πώλησής τους.

Αναλυτικότερα:

α) εγκρίνει και πιστοποιεί τις επιχειρήσεις, οι οποίες ενδιαφέρονται να παράγουν ή/και να συσκευάζουν με σκοπό την τοποθέτηση στην αγορά γεωργικών προϊόντων και τροφίμων που φέρουν στην επισήμανσή τους τις καταχωρισμένες ονομασίες, τις ενδείξεις ΠΟΠ/ΠΓΕ, το Ενωσιακό σύμβολο, καθώς και τη σήμανση πιστοποίησης του ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ

και

β) διενεργεί, σε συνεργασία με τις κατά τόπους Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών Ενοτήτων (Π.Ε.) της χώρας, τακτικούς ελέγχους τόσο στα σημεία παραγωγής, όσο και στα σημεία πώλησης των προϊόντων αυτών και διερευνά κάθε τεκμηριωμένη καταγγελία για ελλιπή τήρηση των προδιαγραφών όλων των προϊόντων ΠΟΠ/ΠΓΕ.

Συγκεκριμένα, όσον αφορά στην ονομασία «ΦΕΤΑ», σημειώνεται ότι, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία της Ε.Ε., η ονομασία «ΦΕΤΑ» μπορεί να χρησιμοποιείται για το τυρί που παράγεται σε οριοθετημένη γεωγραφική περιοχή της Ελλάδας, με παραδοσιακή τεχνολογία, από γάλα πρόβειο ή μίγμα αυτού με αίγαιο, σε αναλογία μέχρι 30%, που προέρχεται από την ίδια περιοχή. Το γάλα πρέπει να προέρχεται από φυλές προβάτων και αιγών που εκτρέφονται παραδοσιακά, με εκτατικό ή ημιεκτατικό σύστημα, είναι προσαρμοσμένες στην περιοχή παρασκευής της Φέτας και η διατροφή τους βασίζεται στη χλωρίδα της εν λόγω περιοχής. Το γάλα πρέπει να είναι, νωπό ή παστεριωμένο, πλήρες και να προέρχεται από αμέλξεις που γίνονται δέκα ημέρες τουλάχιστον μετά τον τοκετό.

Ο ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ, ως αρμόδιος φορέας, κατά την πραγματοποίηση των ελέγχων που διεξάγει, οφείλει να ελέγχει την εξακρίβωση της συμμόρφωσης του προϊόντος ΦΕΤΑ με τις αντίστοιχες προδιαγραφές του και, ως εκ τούτου, οφείλει να ελέγχει, μεταξύ άλλων προδιαγραφών, το είδος (πρόβειο ή μίγμα πρόβειου και αιγείου γάλακτος σε αναλογία έως 30%) και την προέλευση του γάλακτος (αιγοπρόβειο γάλα εντός της γεωγραφικής ζώνης).

**Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ**

**ΟΛΥΜΠΙΑ ΤΕΛΙΓΙΟΡΙΔΟΥ**

**Συνημμένα :**

Το από 8/1/2019 Δελτίο Τύπου του ΥΠΑΑΤ

**ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ**

Βουλευτή κ. Γ. Στύλιο